
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МАРЬЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕКНИЯ 

 КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20 ноября 2024 года   с. Марьяновка    № 134 

 

О внесении изменений в Муниципальную 

программу «Организация и 

осуществление первичного воинского 

учета на территории Марьяновского 

сельского поселения Красногвардейского 

района Республики Крым» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Марьяновское 

сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым, Администрация 

Марьяновского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения и изложить в новой редакции Муниципальную 

программу «Организация и осуществление первичного воинского учета на 

территории Марьяновского сельского поселения Красногвардейского района 

Республики Крым» (приложение к постановлению), утвержденной постановлением 

Администрации Марьяновского сельского поселения Красногвардейского района 

Республики Крым №134 от 07.11.2022 (прилагается). 

2. Постановление вступает в силу с момента обнародования. 

3. Настоящее Постановление подлежит обнародованию на официальном 

сайте муниципального образования Красногвардейского района на портале 

Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru в разделе "Муниципальные 

образования района. Марьяновское сельское поселение", в сетевом издании: 

"Красногвардейский район Республики Крым", центр-крыма.рф, ЭЛ №ФС 77-87013 

от 01.04.2024. 

4. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

Председатель Марьяновского  

сельского совета – глава 

администрации Марьяновского 

сельского поселения                                                           В.Н. Хлань 



Приложение  
к постановлению администрации Марьяновского 

сельского поселения Красногвардейского района 

Республики Крым от №134 от 07.11.2022 «Об 

утверждении Муниципальной программы 

«Организация и осуществление первичного воинского 

учета на территории Марьяновского сельского 

поселения Красногвардейского района Республики 

Крым» (в редакции постановлений от 09.11.2022 

№141, от 01.11.2023 №134, от 20.11.2024 №134) 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Организация и осуществление первичного воинского учета на 

территории Марьяновского сельского поселения Красногвардейского района 

Республики Крым»  

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Организация и осуществление 

первичного воинского учета на территории Марьяновского 

сельского поселения Красногвардейского района Республики 

Крым» (далее - Программа) 

 

Основание для 

разработки 

программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями) 

- Постановление Правительства РФ от 27.11.2006 N 719 "Об 

утверждении Положения о воинском учете" (с изменениями и 

дополнениями) 

- Постановление Администрации Марьяновского сельского 

поселения Красногвардейского района Республики Крым №145 от 

19.12.2017 «Положение об организации и осуществлении 

первичного воинского учета на территории Марьяновского 

сельского поселения Красногвардейского района Республики 

Крым» (с изменениями и дополнениями) 

- Постановление Администрации Марьяновского сельского 

поселения Красногвардейского района Республики Крым №144 от 

19.12.2017 «Об утверждении Положения об оплате труда 

инспектора  по ведению воинского учета Администрации 

Марьяновского сельского поселения Красногвардейского района 

Республики Крым» (с изменениями и дополнениями) 

Перечень 

подпрограмм 

Отсутствуют 

 

 



 

Перечень 

программных 

мероприятий  

1. Расходы на осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений и городских 

округов 

Основные 

разработчики 

программы 

Администрация Марьяновского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым 

Исполнители 

программы 

- Администрация Марьяновского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым; 

- Военный комиссариат Красногвардейского района Республики 

Крым 

Цели 

Программы 

обеспечение полного и качественного укомплектования 

призывными людскими ресурсами Вооруженных Сил Российской 

Федерации, других войск, воинских формирований и органов в 

мирное время, а также обеспечение в периоды мобилизации, 

военного положения и в военное время 

Задачи 

Программы 

а) обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, 

установленной законодательством Российской Федерации; 

 

б) документальное оформление сведений воинского учета о 

гражданах, состоящих на воинском учете; 

 

в) анализ количественного состава и качественного состояния 

призывных и мобилизационных людских ресурсов для их 

эффективного использования в интересах обеспечения обороны 

страны и безопасности государства; 

 

г) проведение плановой работы по подготовке необходимого 

количества военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, 

для обеспечения мероприятий по переводу Вооруженных Сил 

Российской Федерации, других войск, воинских формирований и 

органов с мирного на военное время, в период мобилизации и 

поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в 

военное время. 

 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

Программы 

Количество граждан, состоящих на воинском учете 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

01.01.2024 – 31.12.2024 

01.01.2025 – 31.12.2025 

01.01.2026 – 31.12.2026 

 

 



 

Финансовое 

обеспечение 

Программы 

 

Период Всего: 
Федеральный 

бюджет 
Бюджет РК 

Местный 

бюджет 

2024 347 234,00 347 234,00 0,00 0,00 

2025 322 554,00 322 554,00 0,00 0,00 

2026 335 930,00 335 930,00 0,00 0,00 

Ожидаемые  

конечные 

результаты 

реализации 

Программы и 

 

В результате реализации Программы ожидается: 

- обеспечение исполнения гражданами обязанностей в области 

воинского учета в соответствии с законодательством Российской 

Федерации 

 

Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа 

При осуществлении первичного воинского учета органы местного самоуправления 

поселений обязаны: 

- осуществлять сбор, хранение и обработку сведений, содержащихся в документах 

первичного воинского учета, в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации в области персональных данных и Положением о воинском 

учете. Состав сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета, и 

форма учета таких сведений определяются Положением о воинском учете; 

- поддерживать сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, 

в актуальном состоянии и обеспечивать поддержание в актуальном состоянии 

сведений, содержащихся в документах воинского учета.  

- направлять по запросам военных комиссариатов необходимые для занесения в 

документы воинского учета сведения о гражданах, поступающих на воинский учет, 

состоящих на воинском учете, а также не состоящих, но обязанных состоять на 

воинском учете; 

- организовывать и обеспечивать постановку на воинский учет, снятие с воинского 

учета и внесение изменений в документы воинского учета граждан, обязанных 

состоять на воинском учете, при их переезде на новое место жительства и (или) 

место пребывания, в том числе не подтвержденные регистрацией по месту 

жительства и (или) месту пребывания, либо выезде из Российской Федерации на 

срок более шести месяцев или въезде в Российскую Федерацию; 

- осуществлять сбор информации о прохождении гражданами медицинского 

обследования при первоначальной постановке на воинский учет, призыве или 

поступлении на военную службу по контракту, поступлении в мобилизационный 

людской резерв, поступлении в военные профессиональные образовательные 

организации и военные образовательные организации высшего образования, 

призыве на военные сборы, медицинского освидетельствования ранее признанных 

ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья; 

- представлять в военный комиссариат списки граждан мужского пола, достигших 

возраста 15 лет, и граждан мужского пола, достигших возраста 16 лет, а также 



 

списки граждан мужского пола, подлежащих первоначальной постановке на 

воинский учет в следующем году, по форме, установленной Положением о 

воинском учете; 

- организовывать и обеспечивать своевременное оповещение граждан о вызовах 

(повестках) военных комиссариатов; 

- вести прием граждан по вопросам воинского учета. 

 

 

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы 

 

Наименование 

муниципального 

образования 

 Количество граждан, состоящих на воинском учете 

Год Всего В том числе: 

Граждан, пребывающих в запасе Граждан, 

подлежащих 

призыву на 

военную 

службу, не 

пребывающих 

в запасе 

Всего В том 

числе 

офицеров 

запаса 

В том числе 

прапорщиков, 

сержантов, 

солдат запаса 

1 2 3 4 5 6 7 

Марьяновское 

сельское 

поселение 

2024 643 582 14 568 61 

2025 643 582 14 568 61 

2026 643 582 14 568 61 

 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Средства на осуществление первичного воинского учета предусматриваются в 

бюджете поселения за счет предоставляемой Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, муниципальных и городских округов.  

Общий объем финансирования составит в следующих объемах: 

На 2024 год – 347 234,00 руб.; 

На 2025 год – 322 554,00 руб.; 

На 2026 год – 335 930,00 руб.; 

 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов 

местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 


